
О рдена Л енина и ор ден а О ктябрьской  Револю ци и  
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

V 'jf «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

П Р И К А З
05 июля 2022 г. № 1620

Москва

Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, 

необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней

В целях обеспечения исполнения Порядка размещения в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» информации, необходимой для 

обеспечения порядка присуждения ученых степеней, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 16 апреля 2014 г. № 326, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень должностных лиц НИЦ «Курчатовский институт», 

ответственных за размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения 

ученых степеней, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению по связям с общественностью (Стрельниковой Н.Ю.) 

обеспечивать размещение информации, указанной в приложении к настоящему 

приказу, на сайте НИЦ «Курчатовский институт» в специальном разделе, 

посвященном государственной научной аттестации.

3. Установить, что объявление о защите диссертации и автореферат 

диссертации в соответствии с абзацем вторым пункта 12 Порядка размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, 

необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней, 

утвержденного приказом Минобрнауки России от 16 апреля 2014 г. № 326, подлежат



размещению на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации следующими 

должностными лицами:

в отношении диссертационного совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 

Александрович, заместитель главного ученого секретаря Службы главного ученого 

секретаря, ученый секретарь диссертационного совета;

в отношении диссертационного совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 

Владимирович, ученый секретарь Института информационных технологий, ученый 

секретарь диссертационного совета;

в отношении диссертационного совета Д 520.009.03 -  Барабанов Алексей 

Леонидович, руководитель отделения теоретической физики Курчатовского ядерно- 

физического комплекса, ученый секретарь диссертационного совета;

в отношении диссертационного совета 02.1.003.03 -  Григорьев Тимофей 

Евгеньевич, заместитель руководителя Курчатовского комплекса НБИКС- 

природоподобных технологий, ученый секретарь диссертационного совета;

в отношении диссертационного совета Д 520.009.07 -  Шкаровский Денис 

Александрович, начальник отдела реперных расчетов ядерных реакторов Отделения 

физики ВВЭР Курчатовского комплекса атомной энергетики, ученый секретарь 

диссертационного совета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

направления по образовательной и инновационной деятельности Карпухина А.В.

2



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Л Г » июля 2022 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц НИЦ «Курчатовский институт», ответственных за размещение в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» информации, необходимой для обеспечения порядка присуждения
ученых степеней

№
п/п

Состав информации, подлежащий 
размещению в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

Срок размещения 
информации

Должностные лица НИЦ 
«Курчатовский институт», 
ответственные за размещение 
информации, - члены 
диссертационных советов

1 Полный текст диссертации1
(пункт 18 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842 (далее -
Положение))

В течение 7 дней после 
предоставления документов

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета;

1 В случае представления диссертации в виде научного доклада на указанном сайте дополнительно размещается список публикаций, в которых 
излагаются основные научные результаты диссертации, со ссылкой, содержащей сетевой адрес (URL), используемый для прямого доступа к 
этим публикациям в сети "Интернет", либо без размещения указанной ссылки в случае представления публикаций или их копий в 
диссертационный совет.



2

в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев 
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского 
комплекса НБИКС- 
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

2 Полный текст диссертации, в случае если 
Минобрнауки России принято решение об 
отмене решения диссертационного совета о 
присуждении ученой степени доктора наук 
или кандидата наук и отказе в выдаче 
диплома кандидата наук или доктора наук в 
связи с несоблюдением требований, 
установленных пунктом 14 Положения, и

размещение информации - 
не позднее чем через 10 дней 
со дня принятия 
Минобрнауки России 
решения об отмене решения 
диссертационного совета о 
присуждении ученой 
степени доктора наук или

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрии



3

(или) наличием в диссертации недостоверных 
сведений об опубликованных соискателем 
ученой степени работах, в которых изложены 
основные научные результаты диссертации. 
Наименование организации, где выполнялась 
работа, наименование ведущей организации, 
имена официальных оппонентов и научных 
руководителей (научных консультантов) 
(абзац пятый пункта 26 Положения)

кандидата наук и отказе в 
выдаче диплома кандидата 
наук или доктора наук; 
удаление информации - не 
ранее чем через 10 лет со дня 
принятия указанного 
решения Минобрнауки 
России

Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев 
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского 
комплекса НБИКС- 
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

3 Полный текст диссертации, в случае если 
Минобрнауки России принято решение о 
снятии диссертации с рассмотрения без права 
повторной защиты и об отмене решения

размещение информации - 
не позднее чем через 10 дней 
со дня принятия 
Минобрнауки России

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы



диссертационного совета о присуждении 
ученой степени доктора наук или кандидата 
наук в связи с нарушением требований, 
установленных пунктом 14 Положения, и 
(или) при выявлении в диссертации 
недостоверных сведений об опубликованных 
соискателем ученой степени работах, в 
которых изложены основные научные 
результаты диссертации 
(пункт 38 Положения)

4

решения о снятии 
диссертации с рассмотрения 
без права повторной защиты 
и об отмене решения 
диссертационного совета о 
присуждении ученой
степени доктора наук или 
кандидата наук; 
удаление информации - не 
ранее чем через 10 лет со дня 
принятия указанного
решения Минобрнауки 
России

главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета 02.1.003.03 -  Григорьев
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского
комплекса НБИКС-
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.__________



Сведения об оппонентах и их отзывы 
диссертацию (пункт 23 Положения)

5

размещение информации - 
не позднее чем за 10 дней до 
дня защиты диссертации; 
удаление информации - не 
ранее чем через 10 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
кандидата наук и 12 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
доктора наук

в отношении диссертационного
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного
совета 02.1.003.03 -  Григорьев
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского
комплекса НБИКС-
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных



6

реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

5 Сведения о ведущей организации и ее отзыв 
на диссертацию (пункт 24 Положения)

размещение информации - 
не позднее чем за 10 дней до 
дня защиты диссертации; 
удаление информации - не 
ранее чем через 10 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
кандидата наук и 12 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
доктора наук

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев 
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского 
комплекса НБИКС- 
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;



7

в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

6 Отзывы научных руководителей или научных 
консультантов соискателя ученой степени 
(при наличии) (абзац первый пункта 26 
Положения)

не позднее чем за 3 месяца до 
дня защиты - при принятии к 
защите диссертации на 
соискание ученой степени 
доктора наук;
не позднее чем за 2 месяца до 
дня защиты - при принятии к 
защите диссертации на 
соискание ученой степени 
кандидата наук

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев 
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского



8

комплекса НБИКС- 
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

7

...

Отзывы, поступившие на диссертацию и 
автореферат диссертации (при наличии 
автореферата) (пункт 28 Положения)

не позднее чем за 3 месяца до 
дня защиты - при принятии к 
защите диссертации на 
соискание ученой степени 
доктора наук;
не позднее чем за 2 месяца до 
дня защиты - при принятии к 
защите диссертации на 
соискание ученой степени 
кандидата наук

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель 
отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета;



9

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев 
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского 
комплекса НБИКС- 
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.

8 Сведения о результатах публичной защиты 
диссертации в диссертационном совете (абзац 
первый пункта 35 Положения)

размещение информации - в 
течение 10 дней со дня 
заседания диссертационного 
совета по соответствующему 
вопросу;
удаление информации - не 
ранее чем через 10 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
кандидата наук и 12 месяцев 
со дня защиты диссертации 
на соискание ученой степени 
доктора наук

в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.01 -  Демин Вячеслав 
Александрович, заместитель 
главного ученого секретаря Службы 
главного ученого секретаря, ученый 
секретарь диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.02 -  Капустин Юрий 
Владимирович, ученый секретарь 
Института информационных 
технологий, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.03 -  Барабанов 
Алексей Леонидович, руководитель



10

отделения теоретической физики 
Курчатовского ядерно-физического 
комплекса, ученый секретарь 
диссертационного совета; 
в отношении диссертационного 
совета 02.1.003.03 -  Григорьев
Тимофей Евгеньевич, заместитель 
руководителя Курчатовского
комплекса НБИКС-
природоподобных технологий, 
ученый секретарь диссертационного 
совета;
в отношении диссертационного 
совета Д 520.009.07 -  Шкаровский 
Денис Александрович, начальник 
отдела реперных расчетов ядерных 
реакторов Отделения физики ВВЭР 
Курчатовского комплекса атомной 
энергетики, ученый секретарь 
диссертационного совета.__________


